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ΠΡΟΣ : 
Υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών
Υπηρεσία Συντονισμού
Γραφείο Νομικών και 
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων
(Χαρ. Τρικούπη 6-10)

ΚΟΙΝ:
1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ
2. Γενική Διεύθυνση 
Φορολογίας (ΓΔΦ)

Ταχ. Κώδ. : 17778, Ταύρος
Τηλέφωνο : 2131320038
E-Mail : media_vouli@aade.gr
Url : www  .  aade  .  gr  

Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  2373/20.12.2024  ερώτηση
κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα:  «Ανάγκη  για  τροποποίηση  του
εισοδηματικού  ορίου  ‘’πλαφόν’’  όσον  αφορά  σε  τετραμελή
οικογένεια,  προκειμένου  να  μην  απολεσθεί  το  ευεργέτημα  της
κατάταξης στην κατηγορία των ‘’ευάλωτων οφειλετών’’»

Σχετ: Το  με  αρ.  πρωτ.  195396  ΕΞ  2024/ΥΠΕΘΟΟ  23.12.2024
έγγραφο του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ.  2373/20.12.2024  ερώτηση κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε τα ακόλουθα, ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας
της  Γενικής  Διεύθυνσης  Φορολογίας  (ΓΔΦ)  και  ειδικότερα  ως  προς  την
εφαρμογή των διατάξεων για το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος από την
άσκηση ατομικής επιχειρηματικής δραστηριότητας: 
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1.  Με  τις  διατάξεις της παρ.  1  του  άρθρου 28Α του ν.4172/2013 (Α΄167,
Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος - ΚΦΕ), οι οποίες προστέθηκαν με το άρθρο
15 του ν.5073/2023 (Α’ 204) και σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 59 του
ιδίου νόμου εφαρμόζονται για εισοδήματα που αποκτώνται στα φορολογικά έτη
2023 και επόμενα, καθιερώνεται ετήσιο ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος
για τους ασκούντες ατομική επιχειρηματική δραστηριότητα της περ. γ΄ της παρ.
2 του άρθρου 1 του ν.4308/2014 (ΕΛΠ). 

2. Ειδικότερα,  με  τις  διατάξεις  της  παρ.5  του  ως  άνω  άρθρου  και  νόμου,
ορίζεται  ότι  για  την  εφαρμογή,  μεταξύ  άλλων,  των  διατάξεων  που  θέτουν
προϋποθέσεις  για  τη  λήψη  προνοιακών  και  κοινωνικών  επιδομάτων,  το
εισόδημα  που  λαμβάνεται  υπόψη  δεν  μπορεί  να  υπολείπεται  του  ελάχιστου
ποσού καθαρού εισοδήματος που προσδιορίζεται  με το παρόν και τα άρθρα
28Β έως 28Δ.

3. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ  και  εξετάζονται
αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου

2


		2024-12-27T13:39:48+0200




